Catermo Indústria e Comércio Ltda.
Rua Rubens de Souza Araújo, 184 – CEP 05132-000 – V. Mangalot
São Paulo – SP – Fone: (11) 3832-5566 – Fax: (11) 3831-3268
e-mail: vendas@catermo.com.br / comercial@catermo.com.br
          Tabela de Redução de Temperatura
Umidade
Relativa do
Ar Externo
Temperatura do Ar Externo
25°C 30°C 35°C 40°C 45°C
Redução de Temperatura (°C)
30% 8,5 9,6 10,8 12,0 15,0
40% 7,1 8,0 8,8 9,7 12,5
50% 5,7 6,5 7,1 7,8 9,5
60% 4,4 5,0 5,5 5,9 7,0
70% 3,2 3,6 4,0 4,4 5,0
Baixíssimo consumo elétrico Resfriamento através de água Sem névoa ou gotículas de água
Portas e janelas abertas Ar umidificado naturalmente Indicado para vários ambientes
Ar 100% renovado Resfria o ar em até 15°C Instalação simples e rápida
MODELO
VAZÃO
DE AR
(m³/h)
DIMENSÕES (mm)
MOTOR
ELÉTRICO
CONSUMO
ELÉTRICO
(KWh)
PESO
VAZIO
(Kg)
PESO EM
OPERAÇÃO
(Kg) Larg. Prof. Alt. Ventilação
CLM-5 5.000 570 350 910 410 x 410
110 ou 220V
60Hz-monof.
0,17 15 60
CLM-10 10.000 850 510 1400 540 x 540
110 ou 220V
60Hz-monof
0,25 30 60
CLM-12 12.000 840 680 1000 550 x 550
220V-60Hz
monofásico
0,30 40 65
CLM-20 20.000 1120 600 1500 670 x 670
220V-60Hz
monofásico
1,1 45 80
CLM-25 25.000 1100 1100 1100 670 x 670
220V-60Hz
monofásico
1,3 65 100
CLM-35 35.000 1300 1300 1300 800 x 800
220V-60Hz
monofásico
2,6 90 130
CLM-50 50.000 1700 1200 1400 1380 x 1380
220V-60Hz
monofásico
3,0 120 180
CLM-60 60.000 1850 1200 1550 1550 x 1550
220V-60Hz
monofásico
3,3 130 190